
 

 

        
         

 

 

           UNIONE EUROPEA                   REPUBBLICA ITALIANA      REGIONE CALABRIA IC “SAN SPERATO – CARDETO” 

 

  ISTITUTO COMPRENSIVO “SAN SPERATO - CARDETO” 
Via Riparo Cannavò, 24 - 89133 Reggio Calabria - Telefono  0965/1891046 

C. M. RCIC875006 - C. F. 92081250802 - rcic875006@istruzione.it – rcic875006@pec.istruzione.it 

 www.icsansperatocardeto.edu.it 

 

All’albo on line dell’Istituto 

Ad Amministrazione trasparente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre  -affidamento diretto fuori MEPA materiale pubblicitario Progetto 

STEM per  laboratori di tecnologia, scienze, matematica, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del    

D.Lgs. 50/2016. 

 

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 

strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 

4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

Realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM 

- Titolo del progetto: “Oltre l’Invisibile”. 

CUP: C39J21033620001 

CIG: Z51385CC74 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.: 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche 

VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii, concernente l'amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924 n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";  

VISTO la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L 15/03/1997 n. 59»;  

VISTA il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti";  

VISTA il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture"; 

mailto:RCIC875006@ISTRUZIONE.IT
http://www.icsansperatocardeto.edu.it/




 

 

        
         

 

 

           UNIONE EUROPEA                   REPUBBLICA ITALIANA      REGIONE CALABRIA IC “SAN SPERATO – CARDETO” 

 

  ISTITUTO COMPRENSIVO “SAN SPERATO - CARDETO” 
Via Riparo Cannavò, 24 - 89133 Reggio Calabria - Telefono  0965/1891046 

C. M. RCIC875006 - C. F. 92081250802 - rcic875006@istruzione.it – rcic875006@pec.istruzione.it 

 www.icsansperatocardeto.edu.it 

 

VISTA l’art. 36 (contratti sotto soglia), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n.56; 

VISTA l’art. 30 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 (Codice degli appalti pubblici),  “Principi 

per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”, e in particolare il c.1 che stabilisce 

che l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai 

sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTA in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”;  

VISTO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti 

il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 

può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107” e, in particolare, l’art.44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico 

nelle attività negoziali); 

VISTI Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 

(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO la Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. n. 76 del 16/07/2020, 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (“Decreto 

semplificazioni”);  
CONSIDERATO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»  

(Decreto Semplificazioni) che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore 

del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

DATO ATTO   in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti  

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00 ; 

DATO ATTO    La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto  

  decreto semplificazioni Bis; in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. Che  

  eleva  il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più 

  operatori  economici” a  € 139.000,00 euro ed estende fino al 30/06/2023 le procedure 

  previste dall’art. 1 legge 120/2020; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale eropeo; 

VISTA la Legge 107/2015 e, in particolare, il c. 56 del’ art. 1 che prevede l’adozione, da parte del 

MIUR, del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD); 

VISTO il D.M. 851/2015 con cui è stato adottato il PNSD; 

VISTO l’Avviso pubblico per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti 

mailto:RCIC875006@ISTRUZIONE.IT
http://www.icsansperatocardeto.edu.it/


 

 

        
         

 

 

           UNIONE EUROPEA                   REPUBBLICA ITALIANA      REGIONE CALABRIA IC “SAN SPERATO – CARDETO” 

 

  ISTITUTO COMPRENSIVO “SAN SPERATO - CARDETO” 
Via Riparo Cannavò, 24 - 89133 Reggio Calabria - Telefono  0965/1891046 

C. M. RCIC875006 - C. F. 92081250802 - rcic875006@istruzione.it – rcic875006@pec.istruzione.it 

 www.icsansperatocardeto.edu.it 

 

digitali per l’apprendimento delle STEM prot. n. 0010812 del 13 maggio 2021”; 

VISTA la candidatura inoltrata da questo Istituto; 

VISTO il Decreto Direttoriale 20 luglio 2021, n, 201 di approvazione della graduatoria dei progetti  

presentati in risposta all’avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio “Spazi e strumenti 

STEM”; 

VISTA la nota 43717 del 10 novembre 2021, relativa all’autorizzazione per l’attuazione del progetto e 

impegno di spesa; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto, n. 17  del 13.12.2021, con la quale è stato aggiornato il PTOF 

2019/2022 per l’annualità 2021-2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 del 13/12/2021 di ratifica della candidatura al Progetto 

STEM nell’ambito del PNSD; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio dell’entrata finalizzata relativa al 

progetto di cui sopra, prot. n. 950 del 21/01/2021, come espressamente specificato nella nota 

operativa del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali del Ministero 

dell’Istruzione, prot.n. 43717 del 10/11/2021; 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento n. prot. 1176 del 26/01/2022; 

VISTO 

CONSIDERATA 

il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 34 del 12 febbraio 2022; 

l’importanza dell’acquisto di materiale pubblicitario per dare risalto e visibilità al progetto in 

questione; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO di procedere all’acquisizione di una targa A3mediante affidamento diretto a seguito di indagine 

di mercato per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, nel rispetto dei principi 

di economicità, efficacia,  tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità,  pubblicità  e  rotazione  e  in modo da assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

VISTO il preventivo della Tipografia Grafica Enotria n. prot. 16103 del 28/10/2022; 

RITENUTO congruo il preventivo offerto; 

VISTI i controlli di rito effettuati; 

VISTO l’art. 30, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016 che individua i principi comuni relativi alle procedure 

Semplificate di cui all’art. 36, ivi compreso l’affidamento diretto, in particolare i principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,  

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione;      

VISTO 

 

che la ditta su menzionata non è mai stata invitata  ad alcuna trattativa per conto dell’I.C. San  

Sperato Cardeto rispettando pertanto il principio della rotazione; 

                                     

                                        DETERMINA 

 

1) Di procedere con un Ordine diretto di acquisto fuori MEPA con la ditta individuata a seguito di 

indagine di mercato, Grafica Enotria – C.da Gagliardi n. 47 di Reggio Calabria – P.I. 0096899004; 

2) Di imputare la spesa per l’acquisto di una targa A3 personalizzata con fori e distanziali nel Progetto 

STEM A03/12 per € 103,40 inclusa iva; 

3) di disporre che il pagamento sarà effettuato previa erogazione delle somme da parte dell’autorità di 

gestione a seguito di inoltro della relativa fattura elettronica mediante il relativo portale, acquisizione 

telematica di regolare certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento la prof.ssa Anna Teresa Currà, Dirigente Scolastico dell’Istituto. 

 

                                                                                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Anna Teresa Currà 

mailto:RCIC875006@ISTRUZIONE.IT
http://www.icsansperatocardeto.edu.it/
https://www.miur.gov.it/documents/20182/5385739/m_pi.AOODGEFID.REGISTRO%2BDEI%2BDECRETI%2BDIRETTORIALI%28R%29.0000201.20-07-2021.pdf/b28d054f-db1b-fb29-5dcf-892c730f6b44
https://www.miur.gov.it/documents/20182/5385739/m_pi.AOODGEFID.REGISTRO%2BDEI%2BDECRETI%2BDIRETTORIALI%28R%29.0000201.20-07-2021.pdf/b28d054f-db1b-fb29-5dcf-892c730f6b44
https://www.miur.gov.it/documents/20182/5385739/m_pi.AOODGEFID.REGISTRO%2BDEI%2BDECRETI%2BDIRETTORIALI%28R%29.0000201.20-07-2021.pdf/b28d054f-db1b-fb29-5dcf-892c730f6b44


 

 

        
         

 

 

           UNIONE EUROPEA                   REPUBBLICA ITALIANA      REGIONE CALABRIA IC “SAN SPERATO – CARDETO” 

 

  ISTITUTO COMPRENSIVO “SAN SPERATO - CARDETO” 
Via Riparo Cannavò, 24 - 89133 Reggio Calabria - Telefono  0965/1891046 

C. M. RCIC875006 - C. F. 92081250802 - rcic875006@istruzione.it – rcic875006@pec.istruzione.it 

 www.icsansperatocardeto.edu.it 

 
 

  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.                                                                                                                                                                             

 

 

 

mailto:RCIC875006@ISTRUZIONE.IT
http://www.icsansperatocardeto.edu.it/

		2022-10-28T10:57:18+0200
	ANNA TERESA CURRA'




